

شماره ۲۱۷۸ • سال دوازدهم • ۱۲ آذر ۱۳۹۳ • چهارشنبه ۱۵

ادامه از صفحه ۵

پایان نفت‌گران

همه آسیب‌نمی‌بینند

مطمئناً همه تولیدکنندگان نفت به یک اندازه از این شوک سقوط قیمت نفت آسیب نخواهند دید. صندوق بین‌المللی پول در ماه اکتبر قیمت نفتی را که دولت‌های مختلف بر اساس آن باید بودجه خود را تنظیم کنند، ارایه کرده است. در یک‌سو کشورهایی مانند کویت، قطر و امارات هستند که حتی با قیمت نفت ۷۰دلار در هر بشکه هم ممکن است ورشکست شوند. در دیگر سو، ایران با نفت ۱۳۶دلاری، ونزوئلا و نیجریه با نفت ۱۲۰دلاری و روسیه با نفت ۱۰۱دلاری می‌توانند توازن را به بودجه‌های خود بازگردانده و آن را مدیریت کنند. ماری کلراون، رئیس مرکز انرژی موسسه روابط بین‌الملل فرانسه در پاریس به بلومبرگ گفته است: «عربستان سعودی، امارات و قطر می‌توانند با قیمت نسبتاً پایین‌تر نفت برای مدتی برنامه اقتصادی پیشین خود را به همان شکل مدیریت کنند، اما در مورد ایران، عراق، نیجریه، ونزوئلا، الجزیره و آنگولا این طور نیست.

مکزیک؛ الگوی مناسب

بلومبرگ در گزارش خود اشاره می‌کند مکزیک الگوی مناسبی برای کشورهای نفتی است که نشان می‌دهد یک کشور نفتی چگونه می‌تواند در صنایع جدید سرمایه‌گذاری کرده و از وابستگی صرف به نفت اجتناب کند. افت تقاضای نفت و کاهش قیمت آن در اوایل دهه ۹۸۰ میلادی باعث شد این کشور دچار بحران بدهی شود. سهم صادرات نفتی مکزیک که در سال ۱۹۹۰ معادل ۳۸درصد بود در سال ۲۰۱۳ به ۱۳درصد رسید.

ادامه از صفحه اول

زنگ گفت‌وگو

موضوع: خشونت در جامعه ومدرسه
چرا در جامعه تا این اندازه خشونت وجود دارد؟ چرا در مدرسه آموزگار، دانش‌آموز را می‌زند، دانش‌آموز، دانش‌آموز را می‌زند و گاهی هم دانش‌آموز، آموزگار را می‌زند؟ حرفم که تمام شد بچه‌ها یکی یکی اجازه گرفتند و شروع کردند به پاسخ‌دادن.
اولی گفت: «برخی از خشونت‌ها، ریشه در خستگی و کار زیاد دارد. هنگامی که یک راننده تاکسی از ساعت ۱۰صبح تا شب، در خیابان‌های پرتراffیک کار می‌کند اتقدر خسته و کوفته می‌شود که با کوچک‌ترین حرفی از کوره درمی‌رود. کار زیاد، تاب و شکیبایی را کم می‌کند و زمینه‌ساز خشونت می‌شود.» دیگری گفت: «فیلم‌ها و بازی‌های خشونت‌آمیز، باعث خشونت می‌شوند. کسی که در دنیای مجازی و با یک تفنگ یا چاقو، ده‌ها نفر را می‌کشد و لذت می‌برد، وزن و کشتن راستین هم برایش عادی می‌شود.»
هنوز حرفش به پایان نرسیده بود و داشت ادامه می‌داد که دست چندنفر به نشانه اعتراض بالا رفت که: «نه، اصلاً اینجوری نیست. در خود آن فیلم‌ها، آدمکشان به سزای عمل ناشایست خود می‌رسند. تازه وقتی آدم دارد یک‌بازاری کامپیوتری می‌کند دقیق متوجه هست که این بازی است و با جهان واقعی فرق دارد.» این مساله البته کشمش سختی را دامن زد و با گذشت ۱۰، ۱۵دقیقه و گفت‌وگوهای دوطرفه و چندطرفه، هیچ‌کدام حاضر نبودند دست از نظر خود بردارند. در آن میان یکی گفت آقا تو چه می‌گویی؟ گفتم به نظر من نمی‌شود تاثیر منفی این بازی‌ها و فیلم‌ها را سراسر نادیده گرفت، گرچه این‌تاثیر بر برخی از افراد و شخصیت‌ها، بیشتر و بر برخی دیگر کمتر است. البته سخنان من هم چندان تاثیری روی مخالفان نگذاشت.
گفتم خب بچه‌ها، بحث را بیوریم به درون مدرسه. چرا یک‌دانش‌آموز با چاقو می‌زند آموزگار خود را می‌کشد؟ یکی گفت: «مساله ریشه خانوادگی دارد. حتماً تک‌نزدن و کتک‌خوردن در خانواده عادی بوده. شاید هم برادر بزرگ‌تر یا پدرش چاقوکش بوده‌اند وگرنه چگونه ممکن است دانش‌آموزی، معلمش را با چاقو بکشد؟» دیگری گفت: «من نمی‌خواهم از کار دانش‌آموز دفاع کنم اما برخی وقت‌ها آموزگار با حتی همکلاسی‌ات، اتقدر اذیت می‌کنند که دلت می‌خواهد هر جوری شده تلافی کنی.» بعد نام یکی از همکلاسی‌هایش را آورد و خیلی جدی گفت: «او من را خیلی اذیت می‌کند. حیف زورم بهم نمی‌رسد وگرنه خیلی خیلی دوست دارم بزمنش تا آخر مدرک» رفتم پیش دانش‌آموزی که نامش را آورده بود و شروع کردم با او صحبت کردن، که چرا به کسی که در تز وضعیت‌تر است زور می‌گویی؟ بعد برای اینکه به بحث ادامه دهم از یکی از بچه‌ها پرسیدم فلانی در مدرسه و در کتاب‌های درسی تا چه اندازه درباره خشونت و ریشه‌های آن بحث می‌شود؟ گفت: «هیچ. سال گذشته ما درس پرورش‌یادداشتیم. به برخی از مسایل تربیتی‌ها پرداخته می‌شد اما گپ‌هایی چندانی نداشت. مشاوه هم بیشتر مشاوه آموزشی و درسی است یعنی بیشتر به ما می‌گویند چگونه درس بخوانیم. من تا امروز چنین زنگی را تجربه نکرده بودم. آموزگاران، بیشتر، درس را می‌گویند و ما می‌نویسیم و کمتر می‌شود که وارد یک گفت‌وگو دردت‌وسحابی شویم.»
راشش من خودم هم تاکنون چنین زنگ و کلاسی را تجربه نکرده بودم! برای خود من هم بسیار آموزنده بود. دیدم درس، تا چه اندازه ما را از گفت‌وگو بازداشته و دور کرده است. زنگ خورده بود اما گفت‌وگو همچنان ادامه داشت و ندیدم بچه‌ها، چندان عطشی برای گزیز از کلاس نشان دهند.

جهان

استراتژی آمریکا در جنگ با «داعش» تغییر کرد

بازداشت همسر و فرزند «البغدادی» در لبنان



عکس: Gettyimages

اختلاف داشته و از او جدا شده است؟ پرسش‌هایی که در حال حاضر هیچ جواب مشخصی برای آن وجود ندارد. در مورد زندگی خصوصی البغدادی نیز اطلاعات اندکی در دست است و روشن نیست که او، چند همسر و فرزند دارد اما برخی گمانه‌های حاکی از آن است که همسر اول بغدادی، «ساجا حمید الدلیمی»، شهروندی عراقی است که آرایشگر و خیاط زنانه بوده و سه‌فرزند دارد. براساس برخی گزارش‌ها، پیش‌تر مقامات سوریه ساجا را دستگیر کرده و سپس اوایل سال‌جاری میلادی در ازای آزادی تعدادی زندانی، او را به شاخه القاعده در سوریه تحویل داده بودند. در ماه مارس، جبهه «النصره» در ازای آزادی ده‌ها زندانی زن از زندان‌های سوریه، گروهی از راهبه‌های ارتدوکس یونانی را که به مدت سه‌ماه در اسارت بودند، آزاد

برکناری ۲۴مسوول ارشد

«حیدر العبادی»، نخست‌وزیر عراق با صدور دستوری ۲۴نفر از مسوولان ارشد وزارت کشور را برکنار کرد؛ این اقدام کام جدیدی برای مبارزه با فساد در نهاد امنیتی و نظامی عراق است. او گفت خطرناک‌ترین فساد در نهاد امنیتی وجود دارد. **(الجزیره)**

الیزابت لاتن، کارمند **جمهوریخواه کنکره آمریکا** پس از آنکه دختران «باراک اوباما»، رئیس‌جمهوری این کشور را به «بی‌کلاسی» متهم کرد، از سمت خود استعفا داد. او گفته بود دختران اوباما طوری لباس پوشیده‌اند که گویی می‌خواهند در بار بنشینند. **(بی‌بی‌سی)**

در دو سوی دره ایستاده‌اند؛ دره‌ای که در اعماق آن جز خون و خشونت در سوریه و اوکراین وجود ندارد و البته هریک سودایی متفاوت در سر می‌پروراند. یکی در آرزوی پیوستن به اتحادیه اروپا می‌سوزد و دیگری که سر در گرو احیای جایگاه پیشین خود دارد و به آغوش جنگ سرد در جبهه غرب پناه برده است. با این حال، فرقی نمی‌کند. در هر هرقدر هم عمیق و عریض باشد، گذشتن از آن برای روسای جمهور روسیه و ترکیه نیازمند هیچ معجزه‌ای نیست. تنها کافی است به ریسمان اقتصاد چنگ اندازند؛ ریسمانی مستحکم که به نظر می‌رسد موضوع اصلی مذاکرات «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهور روسیه با همتای ترک خود، «رجیب‌طیب اردوغان» در جریان سفر روز دوشنبه او به آنکارا بوده است. پوتین که در راس هیاتی بلندپایه متشکل از ۱۰ وزیر کابینه، رای شرکت در پنجمین اجلاس شورایعالی همکاری ترکیه و روسیه به آنکارا رفته بود، از توقف ساخت خط لوله گازی جنوب برای گازرسانی به اروپا خبر داد. انصراف روسیه از پروژه ساخت این لوله که بنا بود با انتقال گاز طبیعی آن کشور از طریق دریای سیاه و دوزدن اوکراین، نقطه پایانی بر منازعات نفتی روسیه و اوکراین بر سر قیمت نفت باشد، چندان عجیب نبود. اتحادیه اروپا پیش از این اعلام کرده بود این طرح با قوانین آن اتحادیه در زمینه انرژی و بازار رقابتی آن مغایر است. انحصار صادرات گاز از طریق این خط لوله به گازپروم، بزرگ‌ترین استخراج‌کننده گاز طبیعی در سطح جهان و صدمات ناشی از رانندازی

«التحریر» دوباره بسته شد

پرداخت غرامت به قربانیان انقلاب مصر

میدان «التحریر» دوباره بسته شد؛ این میدان که نماد جنبش دموکراسی‌خواهی و بهارعربی در خاورمیانه به‌شمار می‌رود، برای دومین بار پس از اعلام حکم تیرنه «حسنی‌مبارک» دیکتاتور پیشین این کشور به همراه دویسر و معاونانش، با هجوم انبوه معترضان مصری بسته شد. پس از اعلام فراخوان توسط گروه‌های مختلف مصری اعم از جنبش‌های اسلامی و سکولار، هزاران نفر در این میدان جمع شدند. دادگاه مصر شنبه گذشته در جلسه خود حکم داد صدور اتهام مشارکت در قتل‌تظاهرکنندگان علیه مبارک و فرزندانش قانونی نیست و آنها را با این حکم، تیرنه کرد. این اعتراض در حالی روزبه‌روز جدی‌تر می‌شود که «هشام برکات»، دادستان کل مصر می‌گوید، در حکم تیرنه حسنی‌مبارک و یارانش شایبه‌هایی وجود دارد. او همچنین مسوولان دادستانی را مکلف کرد تا شکایت صورت‌گرفته درخصوص حکم تیرنه مبارک، «بیب العادلی»، «علاء و جمال» مبارک را در «دادگاه قرن» مورد بررسی قرار دهند. اما حضور انبوه معترضان به حکم دادگاه باعث شد میدان التحریر غروب

دوشنبه بارها بسته شود. این در حالی است که در روز نخست اعتراض به حکم تیرنه مبارک و یارانش، دونفر از جمله یک‌کودک کشته شدند. سه‌شنبه نیز گروه‌های مختلف از جمله سازمان اسلامی که همچنان مدافع انقلاب ۲۵ژانویه هستند، فراخوانی برای تجمع در این میدان اعلام کردند. تحلیلگران منطقه‌ای درباره این قبیل از تجمعات می‌گویند هرچند در این اعتراض‌ها گروه‌های مختلفی حضور دارند، اما همبستگی بین آنان دیده نمی‌شود. به گزارش الجزیره، از جمله احزاب و جنبش‌های حاضر در این فراخوان را می‌توان به حزب «قانون اساسی»، حزب «مصر قوی»، حزب «آزادی و نان»، جنبش «جوانان ششم‌آوریل» و جنبش «مقاومت دانشجوی» اشاره کرد. در همین حال، «عبدالقاه سیسی» رئیس‌جمهوری مصر برای کاهش خشم مردم مصر نسبت به حکم تیرنه حسنی‌مبارک، دولت را مکلف کرد تا مساله پرداخت غرامت به خانواده‌های قربانیان انقلاب را مورد بررسی قرار دهد. او همچنین از همگان خواست به حکم صادرشده از سوی دادگاه کشور احترام بگذارند.

پلیس هنگ‌کنگ می‌گوید تاکنون بسیار صبور بوده است؛ سه‌بنیانگذار جنبش دموکراسی‌خواهی تسلیم پلیس شدند و معترضان قصد دارند مقر دولت را حتی به صورت موقت تعطیل کنند، اما انتشار اخباری مبنی بر اعتصاب غذای رهبران جنبش دموکراسی‌خواه، نشان می‌دهد این اعتراضات در حال واردشدن به مسیر جدیدی است. به گزارش خبرگزاری رویترز، هزاران فعال حامی دموکراسی هنگ‌کنگ که پس از درگیری با پلیس باعث تعطیلی موقت مقر دولت شده‌اند، از دستور عقب‌نشینی سربیزی کردند و «جاشوا وونگ» رهبر دانشجویان معترض هنگ‌کنگ دوشنبه‌شب خبر داد او و دونفر دیگر برای تحت‌فشارگذاشتن یکی درخصوص اعطای دموکراسی کامل به هنگ‌کنگ، اعتصاب غذا را آغاز می‌کنند. طبق این گزارش، هنگامی که کارمندان در حال رفتن به سر کار خود بودند و صدهامعترض اطراف مرکز دریاوردی هنگ‌کنگ را محاصره کرده بودند، درگیری‌ها آغاز شد و پس از این ناآرامی‌ها، جاشوا وونگ شروع به سخنرانی کرد که با تسهویق و حمایت دیگر

دولت، معترضان را تهدید کرد

اعتصاب غذای رهبران معترضان هنگ‌کنگ

معترضان مواجهه شد. این معترض ۱۸ساله در این سخنرانی گفت: ما امروز این تصمیم را گرفتیم چراکه احساس می‌کنیم راه دیگری برایمان باقی نمانده است. همچنین «الکس چو» رهبر فدراسیون دانشجویان هنگ‌کنگ نیز گفت: معترضان قصد دارند تا مقر دولت را تعطیل کنند. اما سه‌نفر از بنیانگذاران «جنبش اشغال» هنگ‌کنگ در حالی که به‌شدت جدی‌تر از پیش به گوش می‌رسد، نقش حقوق و از معترضان می‌خواهند خیابان‌ها را ترک کنند. «بنی‌تای» یکی از آنان و از رهبران جنبش اشغال گفت: «از دانشجویان و دانش‌آموزان می‌خواهیم عقب‌نشینی کنند. ما برای نشان‌دادن تعهدمان به قانون خود را تسلیم پلیس کرده‌ایم. تسلیم به‌معنای ترس و ضعف نیست بلکه شهامت عمل به قول است. تسلیم شکست نیست، محکوم‌کردن دولت با سکوت است.» او همچنین از شجاعت کسانی که در صف مقدم اعتراضات ایستادند تشکر و از خشونت پلیس که خارج از کنترل بود، انتقاد کرد و گفت زمان آن رسیده تا معترضان این مکان‌های خطرناک را ترک کنند.

خبر

پارلمان فرانسه کشور فلسطین را به رسمیت شناخت

● **ایسنا:** پارلمان فرانسه با اکثریت ۳۳۹رای، کشور فلسطین را به رسمیت شناخت تا چهارمین‌کشور عضو اتحادیه اروپا باشد که بر این حق مسلم فلسطینی‌ها مهر تایید می‌زند. به گزارش شبکه خبری «اسکای‌نیوز» عربی، در جلسه دیروز پارلمان فرانسه، نمایندگان این کشور با اکثریت ۳۳۹رای موافق، فلسطین را به‌عنوان یک کشور مستقل به رسمیت شناختند. در این جلسه ۱۵۱نماینده هم علیه این طرح رای دادند. تصویب این طرح از سوی پارلمان، یک اقدام نمادین است و یک قانون الزام‌آور برای دولت این کشور محسوب نمی‌شود اما بر مواضع پاریس در دفاع از فلسطین در مجامع بین‌المللی تاثیر زیادی دارد. حزب حاکم سوسیالیست فرانسه این طرح را به پارلمان برد و احزاب چپگرا و برخی از محافظه‌کاران نیز از آن حمایت کردند. براساس این طرح از دولت فرانسه خواسته می‌شود تا کشور فلسطین را در مرزهای ۱۹۴۷ و با پایتختی «قدس شرقی» به رسمیت بشناسد. امروزه ۱۳۵کشور یعنی نزدیک به ۷۰درصد از کشورهای جهان، فلسطین را به‌عنوان یک کشور به رسمیت می‌شناسند و اخیراً کشورهای اروپایی نیز که قبلاً همواره با این موضوع مخالف بوده‌اند، به رسمیت شناختن کشور فلسطین را در دستور کار قرار داده‌اند. پیش‌تر سوئد، به‌عنوان اولین کشور عضو اتحادیه اروپا فلسطین را به‌عنوان کشور به رسمیت شناخته بود و پارلمان‌های انگلیس و اسپانیا نیز در طرحی غیر الزام‌آور کشور فلسطین را به رسمیت شناختند.

توافقی «بغداد» و «ارییل» بر سر صادرات نفت

● مسوولان بغداد با دولت اقلیم کردستان درخصوص صادرات نفت از میدان‌های نفتی کرکوک و اقلیم کردستان توافق کردند. به گزارش اسکای‌نیوز عربی، کمیع‌بگ آگاه که خواست نامش فاش نشود، اعلام کرد براساس این توافق، ارییل ۲۵۰هزار بشکه از میدان‌های نفتی اقلیم کردستان و ۳۰۰هزار بشکه از میدان‌های نفتی کرکوک را به صورت روزانه از طریق خطوط نفتی خود صادر می‌کند. در مقابل، بغداد نیز دارایی‌های اقلیم کردستان را که حدود ۱۷درصد از بودجه عراق است، آزاد می‌کند.

ادامه از صفحه ۸

بندهبازی «احمدزی»

میان اصلاحات ومحافظه‌کاری

حضور مذهب و سنت‌ها در جامعه و سیاست افغانستان به حدی چشمگیر بود که حزب کمونیست نیز کار چندانی از پیش نبرد. کمونیست‌های افغان که تمرکز خود را بر مدرنیزاسیون در شهرها قرار داده بودند و قوانینی از جمله لغو ازدواج اجباری، ممنوعیت ازدواج دختران زیر ۱۶سال، رعایت اصل برابری زن و مرد با هدف زندگی بهتر و ارتقای موقعیت اجتماعی شهروندان را اجرا کردند، در مناطق گسترده روستایی با واکنش منفی روستائیشنان مواجه شدند. این موضوع سبب شد تا «بیرک کارمل» کمونیست در سال۱۹۸۵اشاره کند که مذهب باید مورد احترام قرار گیرد و خود نیز تظاهر به مذهبی‌بودن کرد. در سال۱۹۸۷، نجیب جانشین او پسوند «الله» را به نامش افزود، نام حزب دموکرات را به حزب «وطن» تغییر داد و تاکید کرد احترام به اسلام و اصلاح قانون اساسی را با اشاره به این موضوع که افغانستان کشوری مسلمان است در دستور کار قرار خواهد داد. با این حال، سیاست‌های ضداسلامی پیشین آن حزب، به‌حدی بود که باعث

نشد اقبال عمومی را به‌سمت خود جلب کند. پس از سقوط دولت‌های کمونیستی در افغانستان، رهبران مجاهدین افغان به قدرت رسیدند. این جنگ‌سالاران که عقاید مذهبی داشتند، بنیان احزاب اصلی افغانستان را- که تا به امروز نیز منابع قدرت را در دست دارند- بر پایه «سنت‌ها» قرار دادند: حزب وحدت اسلامی شیعیان در میان هزاره‌ها، حزب اسلامی به رهبری کلیدین حکمتیار، جنبش ملی اسلامی به رهبری عبدالرشید دوستم و شورای نزار تحت ریاست احمدشاه‌مسعود. بهره‌گیری از مذهب، ابزاری برای کسب حامیان خارجی بود. برای مثال، «سیاف» کمک مالی اصلی خود و جیرانش را از عربستان سعودی و کشورهای عرب حاشیه خلیج‌فارس دریافت می‌کرد و دیگر جنگ‌سالارانی که قرائتی معتدل‌تر از دین را ارایه می‌دادند از حمایت مالی غرب برخوردار می‌شدند. ناص‌بودن روند ملت‌سازی و در نتیجه، تداوم توسعه‌نیافتگی در کنار درگیرشدن افغانستان در جنگ‌های داخلی به‌همراه حضور شبکه وسیع روحانیت، ساختارهای قبیله‌ای و فقدان شهری‌شدن، همگی از جمله عواملی هستند که افغانستان را کشوری محافظه‌کار نگه داشته‌اند. برچسب‌زدن به سیاستمداران و سنجش میزان کارآمدی آنان براساس ظاهر، تظاهر به دینداری، همگی مولفه‌هایی از معیار سنجش در جامعه توسعه‌نیافته افغانستان هستند.